令和７年度 第２回麒麟のまち創生戦略会議（書面開催） 議事概要

日 時：令和７年１１月２８日（金）送付

場 所：－（書面開催）

出席者：－（書面開催）

１ 議事内容

（１）「日本遺産・麒麟のまち推進協議会」令和７年度進捗状況報告および令和８年度事業

計画・収支予算（案）について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 資料１

 原案のとおり承認。

（２）麒麟のまち観光局 令和７年度事業の進捗状況及び令和８年度事業計画・予算（案）

について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 資料２

 原案のとおり承認。

（３）第２期因幡・但馬麒麟のまち連携中枢都市圏ビジョンの進捗状況について

（令和７年度９月末時点）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 資料３

原案のとおり承認。

２ その他（ご意見等）

≪新温泉町長≫

 ＪＲ山陰線利用促進事業の中で、自動改札装置（ＩＣＯＣＡ）未設置の特急列車停車駅（岩

美・浜坂・香住）への導入についてスピード感を持って行われるよう要望活動を強化された

い。

≪事務局回答≫

 自動改札装置の未導入駅への導入（特に、圏域各市町の特急停車駅である岩美駅、浜坂駅、

香住駅、郡家駅、智頭駅）について、鉄道事業者への働きかけが必要と考えております。

 従来から「山陰本線・福知山線鉄道整備・利用促進協議会」や「因美線・津山線近代化促

進期成同盟会」など、沿線自治体等で構成する各団体でＪＲや国への要望を行っているとこ

ろですが、本年は、さらに鳥取県内の自治体（鳥取県含む）が連名でＪＲ山陰支社に対して

キャッシュレス化推進の要望活動を行いました。（令和７年１１月２３日）

 今後も、様々な枠組みで要望活動に取組んでいきたいと考えております。